
Īstenota pieredzes apmaiņas vizīte starp VVD un Jitlandes reģiona Zemes piesārņojuma un
izejvielu biroju Dānijā saistībā ar piesārņoto vietu sanāciju

Publicēts: 16.12.2024.

No 12.-13. decembrim, Valsts vides dienesta (VVD) pārstāvji piedalījās pieredzes apmaiņas vizītē Dānijā pie Jitlandes reģiona

Zemes piesārņojuma un izejvielu biroja (Kontoret for Jordforurening og Råstoffer), kuri sadarbībā ar Dānijas vides aizsardzības

aģentūru (Miljøstyrelsen) veic piesārņoto vietu uzraudzību un sanāciju. Vizītē tika sniegta detalizēta informācija par Dānijas

pieredzi saistībā ar vides atjaunošanu un attīrīšanu, tāpat savā pieredzē dalījās VVD. Tajā piedalījās arī VVD ģenerāldirektors Andris

Ķēniņš, kurš vadīja Latvijas delegāciju.

Vizītes laikā tika apspriesta Dānijas pieredze ar lielo piesārņoto teritoriju Høfde 42 (Groyne 42) un īpaši – tās sanācijas projektu un

iepirkumu procesu. Høfde 42 piesārņojums radās, jo pesticīdu ražošanas uzņēmums "Cheminova", 1950. gados, Høfde 42

pludmalē izveidoja vietu uzņēmuma ķīmiskajiem atkritumiem. Høfde 42 piesārņotajā vietā ir vairāk nekā 100 tonnas bīstamie

atkritumi, t.sk., pesticīdi un dzīvsudrabs. 

Dānijas eksperti, tostarp Morten Bondgaard un Karin Nielsen, dalījās ar saviem vērtīgajiem secinājumiem no juridiskā viedokļa par

iepirkumu procesu Høfde 42 sanācijā, kā arī tika sniegti padomi, ko prezentēja juridiskā konsultante Mikala Berg Dueholm.

Šī vizīte bija īpaši nozīmīga, ņemot vērā to, ka novembrī Latvijā tika parakstīts programmas “Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija”

līgums, kas paredz teritorijas attīrīšanu Aizkrauklē. VVD pārstāvji novērtē šādu pieredzes apmaiņu un ir pateicīgi par Dānijas

kolēģu viesmīlību un izsmeļošo informāciju. Šāda veida sadarbība ir ļoti nozīmīga, jo Latvijā šobrīd tiek veikta līdzīga piesārņoto

teritoriju sanācija, un ir ļoti svarīgi mācīties no citu valstu pieredzes, lai nodrošinātu veiksmīgu šādu projektu īstenošanu.

https://www.vvd.gov.lv/lv


Saistītas tēmas

sadarbība  vēsturiski piesārņotā vieta  zināšanas

https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunums/istenota-pieredzes-apmainas-vizite-starp-vvd-un-jitlandes-regiona-zemes-

piesarnojuma-un-izejvielu-biroju-danija-saistiba-ar-piesarnoto-vietu-sanaciju

VVD pateicas par šo iespēju un cer uz turpmāku veiksmīgu sadarbību nākotnē.

https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B459%255D=459
https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B504%255D=504
https://www.vvd.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B600%255D=600

	Īstenota pieredzes apmaiņas vizīte starp VVD un Jitlandes reģiona Zemes piesārņojuma un izejvielu biroju Dānijā saistībā ar piesārņoto vietu sanāciju
	Saistītas tēmas

